Signalons aussi, hors formule:

...et à ce seront *estrain*t par serement. (SL I, p. 638, 22/03/1323, Paris, orig.)

Rem. Pour **êtreindre**, FEW 12, 304a (s. v. *stringere*) signale les sens de 'forcer (qqn à faire qqch.), obliger, astreindre' à partir de 1278, suivant en cela Gdf 3, 648c, qui signale aussi **soi êtreindre** 's'obliger, s'astreindre' (1284). V. aussi GdfC 9, 566b; Lac 6, 106b; TL 3, 1469; TLF 8, 295b.

**23b - (s') Abstreindre (1595; Sarthe)**

Une occurrence, occidentale:

Et à ce tenir, garder et accomplir et aux cousts, mises, pertes, dommaiges, interests rendre et amender obligent les commissaires, comme dict est, et lesdits Robillard et Binet eulx, leurs hers, biens meubles et immeubles presens et advenir, renonciant à toutes choses à ces presentes contraires, et *s'en sont abstrainctes* par la foy et serment de leurs corps par eulx baillé en notre main... (**BB2**, n° 941, 1595, Sarthe?, cop. XVI<sup>e</sup> s.)

Rem. V. FEW 25, 621a sur le préfixe *ab-*; v. aussi Gdf 1, 458b, s. v. *astraindre*; Lac 1, 33a.

**23c - (s') A(s)treindre (1275 —> 1277; Vienne)**

Deux occurrences, sud-occidentales:

Et toutes les choses dessus dites promeïssont les parties tenir et garder sens venir encontre. Et se liëssont et *s'atreynsissent* [*sic*] l'une partie vers l'autre por la peine du cent marcs davant dite. (**MSLD**, p. 272, 01/1277, Vienne?, cop. XVIII<sup>e</sup> s. et p. 70, 10/1275, Vienne?, orig.)

Si **êtreindre/abstreindre/a(s)treindre** sont rares dans les actes français, **astringere** est beaucoup plus fréquent dans la phraséologie latine, notamment celle des chancelleries de l'Ouest (Eure, Eure-et-Loir, Orne, Seine-Maritime; ex. sporadiques des Bouches-du-Rhône, du Nord, de la Somme, Hainaut Belge), où il constitue souvent un binôme synonymique avec **obligare** (3 occ.):

Et ad hec omnia et singula premissa me et meos heredes et successores imperpetuum obligo et *astringo* ... (**RS**, n° 458, 1277, Somme?, cop. XIII<sup>e</sup> s.; et **MJ**, n° 149, 07/1248, Eure-et-Loir, orig.; **C**, p. 238, 11/04/1244, Orne, cop. XIII<sup>e</sup> s.; **LBla**, p. 142, 06/07/1241, Bouches-du-Rhône, orig.)

Dans les actes latins, **astringere** apparaît quelquefois seul dans des contextes apparemment identiques à ceux d'**obligare**<sup>(44)</sup>. Ainsi peut-on comparer les deux ex. suivants:

(44) Les citations suivantes, relevées dans un hommage féodal (**EM**, n° 157, 04/02/1360, Genève, orig.), semblent faire une différence entre **obligare** et **astringere**, le premier étant employé pour mentionner un devoir qui s'impose en vertu d'un engagement antérieur («ex predecessorum suorum recognitionibus») qui a créé un lien de droit, le second étant employé pour mentionner le devoir qui incombe naturellement au «bonus Dominus» et qui ne découle d'aucun lien de droit: «Et promisit [...] ipsumque et ipsius successores deffendere et juvare [...] prout et quemadmodum ex predecessorum suorum recognitionibus *obligatur*.» et «et [...] promisit dictum D. Johannem fidelem suum deffendere et juvare prout bonus Dominus fidei suo facere *est astrictus*.»